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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Приоритет качества лекарственных средств является

одной из основных задач Стратегии развития фармацевтической

промышленности Российской Федерации на период до 2020 года и заставляет

совершенствовать имеющиеся и разрабатывать новые методы анализа. Одним из

важных параметров при контроле качества фармацевтических субстанций, в том

числе антибиотиков, и изготовленных из них лекарственных препаратов является

«Вода» (Lambert P.A. и др., 2003). При несоблюдении условий изготовления или

хранения лекарственных средств возможно протекание таких побочных

процессов, как выветривание кристаллизационной воды в кристаллогидрате или

поглощение влаги из воздуха гигроскопичными веществами, гидролиз, окисление,

разложение, что непременно будет влиять как на содержание действующего

вещества, так и возможное появление токсичных примесей. Кроме того, при

количественном определении действующего вещества его содержание

необходимо указывать с учётом количества влаги в веществе.

Степень разработанности темы. Перспективным методом определения

воды в фармацевтических субстанциях и лекарственных препаратах является

кулонометрическое титрование по Фишеру, который включен в Европейскую

фармакопею, национальные фармакопеи США, Японии, Китая, Индии и других

стран. Метод прямой и селективный по отношению к воде, основными

контролируемыми параметрами являются время и сила тока, протекающего через

электрохимическую ячейку. В настоящее время, как в нашей стране, так и за

рубежом, выпускаются приборы, позволяющие измерять эти параметры

автоматически с достаточно высокой точностью. Кулонометрическое титрование

по Фишеру было предложено для определения воды в фармацевтических

субстанциях клиндамицина (Stojanović B. et al., 2012), тиамина хлорида,

дротаверина гидрохлорида и таблеточной массе рамиприла (Абдуллина С.Г.,

2013), в дозированных лекарственных препаратах для ингаляции (Motalib M. et al.,

2013). Метод отличается хорошей воспроизводимостью, простотой проведения

эксперимента, экспрессностью, не требует построения градуировочных графиков

и предварительной стандартизации титранта и актуален для определения

содержания воды в фармацевтических субстанциях и лекарственных препаратах.
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Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

совершенствование определения содержания воды в антибактериальных

лекарственных средствах кулонометрическим титрованием по Фишеру с

бипотенциометрической индикацией конечной точки титрования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести сопоставление методов определения содержания воды в

антибактериальных лекарственных средствах, описанных в отечественной и

зарубежной литературе.

2. Разработать унифицированные методики определения воды в

субстанциях антибактериальных лекарственных средств по методу Фишера с

помощью электрогенерированного в неводной среде йода с

бипотенциометрической индикацией конечной точки титрования.

3. Разработать унифицированные методики определения содержания воды в

лекарственных формах антибактериальных средств: порошок для приготовления

раствора для внутривенного и внутримышечного введения, таблетки, капсулы,

порошок/гранулы для приготовления суспензии для приёма внутрь, мазь с

помощью кулонометрического титрования по Фишеру.

4. Подготовить проект изменения к ОФС «Определение воды»,

гармонизированный с международными требованиями.

Научная новизна. Впервые разработаны унифицированные методики

кулонометрического определения воды в субстанциях антибактериальных

средств: ампициллина натрия, ампициллина тригидрата, амоксициллина

тригидрата, оксациллина натрия моногидрата, цефазолина натрия, цефуроксима

натрия, цефотаксима натрия, цефоперазона натрия, цефтриаксона натрия,

цефепима стерильного, эритромицина, моксифлоксацина гидрохлорида и

левофлоксацина гемигидрата. Впервые разработаны методики

кулонометрического определения воды в лекарственных формах: порошок для

приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения

ампициллина, ампициллина/сульбактама, цефазолина, цефуроксима,

цефотаксима, цефоперазона, цефтриаксона, цефепима, таблетки ампициллина,

амоксициллина/клавулановой кислоты, капсулы амоксициллина, гранулы для

приготовления суспензии для приёма внутрь амоксициллина, порошок для
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приготовления суспензии для приёма внутрь амоксициллина/клавулановой

кислоты, мазь эритромицина и мазь глазная эритромицина. Впервые предложен

подход к проведению валидационной оценки методик кулонометрического

определения воды в субстанциях и лекарственных формах. Впервые предложено

использовать для извлечения воды Аква М


-Кулон AG (КФИ-Анод). Унификация

аналитических методик на основе формирования единого подхода к определению

воды в широком диапазоне (от 0,05 до 13,0%) в субстанциях и лекарственных

формах обуславливает совершенствование и упрощение аналитического

контроля, позволяет сократить не только время анализа, но и расход применяемых

реагентов.

Предложен проект изменения к ОФС «Определение воды»,

гармонизированный с международными требованиями. По материалам

исследования получен приоритет по заявке №2015109099 «Способ

кулонометрического определения содержания воды в субстанции ампициллина

тригидрата» (от 16.03.2015) и приоритет по заявке №2015109100 «Способ

кулонометрического определения содержания воды в лекарственной форме мазь»

(от 16.03.2015).

Практическая значимость. Разработаны методики кулонометрического

определения воды в субстанциях и лекарственных формах антибактериальных

лекарственных средств на отечественном кулонометре «Эксперт-007»

(ООО «Эконикс-эксперт», г. Москва) с использованием отечественных реагентов.

Разработан и предложен проект изменения к ОФС «Определение воды».

Предложенные методики позволяют значительно уменьшить расход

дорогостоящих и токсичных реактивов, не требуют построения градуировочных

графиков и предварительной стандартизации титранта, отличаются хорошей

воспроизводимостью, точностью, экспрессностью, простотой эксплуатации

прибора и возможностью полной автоматизации. Материалы о практической

значимости подтверждены актами внедрения в практику работы Казанского

филиала ФГБУ «ИМЦЭУАОСМП» Росздравнадзора и ОАО

«Татхимфармпрепараты».

Методология и методы исследования. Методологической основой

послужили результаты отечественных и зарубежных исследований по

совершенствованию способов определения воды в различных объектах.

7

Исследования проводились с использованием различных методов:

кулонометрическое и волюмометрическое титрование по Фишеру, метод

высушивания, рН-метрия. Валидацию методик и статистическую обработку

результатов анализа проводили в соответствии рекомендациями «Руководство по

валидации методик анализа лекарственных средств» (Н.В. Юргель и др., 2007) и

требованиями ГФ XI, вып. 1, стр. 199-251 с использованием программ Microsoft

Excel и Origin 5.0.

Основные положения, выносимые на защиту. Проект изменения к ОФС

«Определение воды». Методики кулонометрического определения воды по

Фишеру для 13 фармацевтических субстанций (ампициллина натрия,

ампициллина тригидрата, амоксициллина тригидрата, оксациллина натрия

моногидрата, цефазолина натрия, цефуроксима натрия, цефотаксима натрия,

цефоперазона натрия, цефтриаксона натрия, цефепима стерильного,

эритромицина, моксифлоксацина гидрохлорида и левофлоксацина гемигидрата) и

5 лекарственных форм (порошок для приготовления раствора для внутривенного

и внутримышечного введения, таблетки, капсулы, порошок/гранулы для

приготовления суспензии для приёма внутрь, мазь) с бипотенциометрической

индикацией конечной точки титрования.

Апробация. Основные положения работы доложены и обобщены на: 87-ой

Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых ученых

(Казань, 2013 г.), 88-ой Всероссийской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых (Казань, 2014 г., III место), Всероссийской

конференции с международным участием «Роль провизора в современной

системе здравоохранения» (Омск, 2013 г.), II Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-

Петербург, 2014 г.).

Личный вклад автора. Все экспериментальные результаты, приведенные в

диссертации, получены автором лично. Автором разработаны методики

кулонометрического определения воды по Фишеру для 13 субстанций

антибактериальных лекарственных средств и их лекарственных форм с

бипотенциометрической индикацией конечной точки титрования. Автором

разработан проект изменения к общей фармакопейной статье «Определение

воды». Диссертант лично выполнил статистическую обработку полученных
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данных, анализ результатов исследования, подготовку статей к публикации,

написание глав диссертационной работы.

Связь исследования с проблемным планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в рамках темы НИР «Исследование

возможности кулонометрического определения воды в антибактериальных

средствах» (регистрационный номер НИОКР 114100140003).

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки). Результаты


[…]


совместимы с анолитом. Могут

использоваться и однокамерные ячейки без
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диафрагмы. В этом случае анодная и

катодная реакции протекают в одном и том

же объеме электролита, поэтому катодная

реакция восстановления не должна давать

продукты, способные окисляться на аноде,

что может привести к завышенным

результатам определения.

Реакционная ячейка должна

поддерживаться в абсолютно сухом

состоянии. Заливка реактива в анодное

отделение производится через сухую

воронку, после чего ячейка немедленно

герметизируется. При этом может

произойти обесцвечивание реактива. Влагу

удаляют из системы предварительным

электролизом.

Катодное отделение также должно быть

безводным. Небольшой избыток

элементарного йода в католите не

оказывает влияния на титрование.

Анализируемая жидкая проба вводится

в ячейку с анолитом шприцем через

силиконовую прокладку. Следует избегать

ввода твердых проб в ячейку. Тем не менее,

если необходимо провести испытание на

твердых образцах, они вводятся через

герметично закрываемый ввод; при этом

должны быть предприняты меры по

предотвращению поступления в ячейку

атмосферной влаги, например, работать в

перчаточном боксе в атмосфере сухого

инертного газа. Также твердые пробы могут

вводиться в виде раствора после

растворения в подходящем растворителе,

диафрагмы. В этом случае анодная и

катодная реакции протекают в одном и том

же объеме электролита, поэтому катодная

реакция восстановления не должна давать

продукты, способные окисляться на аноде,

что может привести к завышенным

результатам определения.

Реакционная ячейка должна

поддерживаться в абсолютно сухом

состоянии. Заливка реактива в анодное

отделение производится через сухую

воронку, после чего ячейка немедленно

герметизируется. При этом может

произойти обесцвечивание реактива. Влагу

удаляют из системы предварительным

электролизом.

Катодное отделение также должно быть

безводным. Небольшой избыток

элементарного йода в католите не

оказывает влияния на титрование.

Анализируемая жидкая проба вводится

в ячейку с анолитом шприцем через

силиконовую прокладку. Следует избегать

ввода твердых проб в ячейку. Тем не менее,

если необходимо провести испытание на

твердых образцах, они вводятся через

герметично закрываемый ввод; при этом

должны быть предприняты меры по

предотвращению поступления в ячейку

атмосферной влаги, например, работать в

перчаточном боксе в атмосфере сухого

инертного газа. Также твердые пробы могут

вводиться в виде раствора после

растворения в подходящем растворителе,
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или вода высвобождается из пробы в

трубчатой печи при нагревании и

переносится в анолит потоком сухого

инертного газа. Газы вводятся в анолит

через трубку для ввода газа (барботер).

Объем пробы не должен превышать

10 мл. Обычно в ячейку дозируется 0,5–5,0

мл жидкой пробы. Газовые пробы вводятся в

объеме от 100 мл до 10 л.

Методика

Кулонометрическое титрование

выполняют до установления конечной

точки титрования.

Отделение реакционной ячейки

заполняют электролитом для

микроопределения воды согласно

инструкциям изготовителя. Влагу удаляют

из системы предварительным электролизом.

Точное количество испытуемого

вещества, указанное в фармакопейной

статье, вносят в реакционную ячейку и

перемешивают в течение

30 с или в течение времени, указанного в

фармакопейной статье. Титруют до

установления конечной точки титрования.

Проводят контрольный опыт и

вычисляют содержание воды в испытуемом

веществе в процентах.

При использовании испарителя точную

навеску испытуемого вещества, указанную

в фармакопейной статье, помещают в

трубку и нагревают. После выпаривания

воды из образца в ячейку проводят

титрование.

или вода высвобождается из пробы в

трубчатой печи при нагревании и

переносится в анолит потоком сухого

инертного газа. Газы вводятся в анолит

через трубку для ввода газа (барботер).

Объем пробы не должен превышать

10 мл. Обычно в ячейку дозируется 0,5–5,0

мл жидкой пробы. Газовые пробы вводятся в

объеме от 100 мл до 10 л.

Методика

Кулонометрическое титрование

выполняют до установления конечной

точки титрования.

Отделение реакционной ячейки

заполняют электролитом для

микроопределения воды согласно

инструкциям изготовителя. Влагу удаляют

из системы предварительным электролизом.

Точное количество испытуемого

вещества, указанное в фармакопейной

статье, вносят в реакционную ячейку и

перемешивают в течение

30 с или в течение времени, указанного в

фармакопейной статье. Титруют до

установления конечной точки титрования.

Проводят контрольный опыт и

вычисляют содержание воды в испытуемом

веществе в процентах.

При использовании испарителя точную

навеску испытуемого вещества, указанную

в фармакопейной статье, помещают в

трубку и нагревают. После выпаривания

воды из образца в ячейку проводят

титрование.
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Проверка точности. Между двумя

последовательными титрованиями вводят

точно взвешенное количество воды – такое

же, как в определяемом образце, и

выполняют кулонометрическое титрование.

Результат должен быть в пределах от 97,5

до 102,5 % для содержания 1000 мкг воды в

образце и в пределах от 90,0 до 110,0 % для

содержания 100 мкг воды в образце.

Если образец представляет собой

капсулы, то используют навеску

перемешанного содержимого капсул.

Если образец представляет собой

таблетки, то используют навеску из

порошка предварительно измельченных

таблеток.

Если образец представляет собой

гранулы, то используют навеску из порошка

предварительно измельченных гранул.

Если образец представляет собой

порошок для приготовления раствора для

внутривенного и внутримышечного

введения или мазь, то используют навеску

содержимого первичной упаковки.

Проверка точности. Между двумя

последовательными титрованиями вводят

точно взвешенное количество воды – такое

же, как в определяемом образце, и

выполняют кулонометрическое титрование.

Результат должен быть в пределах от 97,5

до 102,5 % для содержания 1000 мкг воды в

образце и в пределах от 90,0 до 110,0 % для

содержания 100 мкг воды в образце.
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