ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Калинкиной Елены Александровны на тему:

«Исследование возможности кулонометрического определения воды в

антибактериальных лекарственных средствах», представленной на соискание

ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности

14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия

Одной из основных задач фармацевтического анализа является контроль

качества выпускаемых лекарственных средств, эффективности и

безопасности их использования, что предполагает совершенствование

широко применяемых методов анализа, разработку и оптимизацию методов,

поиск новых подходов. На качество фармацевтических субстанций и

изготовленных на их основе лекарственных препаратов существенное

влияние оказывает количество влаги в веществе. В связи с этим

диссертационное исследование Калинкиной Е.А., посвященные

совершенствованию определения содержания воды в антибактериальных

лекарственных средствах кулонометрическим титрованием по Фишеру с

бипотенциометрической индикацией конечной точки титрования, является

актуальным.

Диссертационная работа Калинкиной Е.А. выполнена в соответствии с

планом научных исследований по теме «Исследование возможности

кулонометрического определения воды в антибактериальных средствах»

(регистрационный номер НИОКР 114100140003).

Приведенные в автореферате результаты исследований свидетельствуют

о большом объеме выполненной работе.

Автором впервые разработаны унифицированные методики

кулонометрического определения воды в субстанциях ампициллина натрия,

ампициллина тригидрата, амоксициллина тригидрата, оксациллина натрия

моногидрата, цефазолина натрия, цефуроксима натрия, цефотаксима натрия,

це-фоперазона натрия, цефтриаксона натрия, цефепима стерильного,

эритромицина, моксифлоксацина гидрохлорида, левофлоксацина

гемигидрата и в лекарственных формах антибактериальных средств,

предложен подход к проведению валидационной оценки методик. Получен

приоритет по заявке №2015109099 «Способ кулонометрического

определения содержания воды в субстанции ампициллина тригидрата» и

приоритет по заявке №2015109100 «Способ кулонометрического

определения содержания воды в лекарственной форме мазь», предложен

проект изменения к ОФС «Определение воды», гармонизированный с

международными требованиями.

Практическая значимость диссертационной работы Калинкиной Елены

Александровны подтверждается актами внедрения в практику работы Казан-

ского филиала ФГБУ «ИМЦЭУАОСМП» Росздравнадзора и ОАО «Татхим-

фармпрепараты».

Основные результаты исследования апробированы на научных конфе-

ренциях различного уровня и отражены в 8 публикациях, в том числе 4 - в

журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Рос-

сийской Федерации.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения, выводы

обоснованны, отражают основное содержание работы. Критических замеча-

ний нет.

На основании изложенного выше, диссертационная работа «Исследо-

вание возможности кулонометрического определения воды в антибактери-

альных лекарственных средствах» представляет собой законченное научно -

квалификационное исследование; по актуальности, новизне, практическому

значению, объему выполненных экспериментальных работ полностью соот-

ветствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых сте-

пеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ка-

линкина Елена Александровна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевти-

ческая химия, фармакогнозия.
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